IDG-610 智能台区终端
产品说明书
Ver 1.00
南京汉启能源技术有限公司
2018 年 6 月
重要提示
感谢您使用汉启公司的产品。为了安全、正确、高效地使用本装置，请您
务必注意以下重要提示：

 装置安装完毕后应认真检查接口连接是否正确，遥控继电器接点与一次设备
的对应关系是否正确，尤其是电压回路不能短路，电流回路不能开路。
1.2 命名规则
IDG-610
IDG 为 Intelligent distribution Grid 的首字母缩写，代表产品特性与应用
场景。
610 第一位数字代表产品，1 代表故障指示器，2 代表智能开关控制器，3 代
表智能馈线终端（FTU），5 代表智能开闭所终端，6 代表智能台区终端；后面
两位数代表产品代际和版本，代际从 1 开始，版本从 0 开始编号。
1.3 遵循标准
GB/T 2423.10 电工电子产品环境试验
GB/T 4208 外壳防护等级(IP 代码)
GB/T 5095 电子设备用机电元件基本试验规程及测量方法
GB/T 11022-2011 高压开关设备和控制设备标准的共用技术要求
GB/T 13729 远动终端设备
GB/T 14598 量度继电器和保护装置
Q／GDW_514-2010 配电自动化终端子站功能规范
Q／GDW614-2011 农网智能型低压配电箱功能规范和技术条件
GB/T 2423.10 电工电子产品环境试验
GB/T 17626 电磁兼容试验和测量技术
DL/T 634 远动设备及系统
IDG-610 智能台区终端产品说明书
3
DL/T 645 多功能电能表通信协议
DL/T 721 配电网自动化系统远方终端
《配电系统自动化规划设计导则》
发改委〔2014〕 14 号 电力监控系统安全防护规定
国能安全〔2015〕 36 号关于印发电力监控系统安全防护总体方案等安全
防护方案和评估规范的通知
国家电网运检〔2016〕 576 号国家电网公司关于进一步加强配电自动化系
统安全防护工作的通知
1.4 主要特点
 IDG-610 智能配变终端产品功能全面，以智能台区配变终端为核心，实现台
区的配变监测、智能无功投切监测、低压进出线监测、三项不平衡治理和智
能巡检功能，并具备安全加密功能。对配电台区各设备进行集中管控，并通
过多种通讯方式将相关信息上送至主站系统。IDG-610 智能配变终端其特点
如下：
 配变监测：对台区电压、电流、温度等实时数据采集和上传。
 自动抄表：台区总表采集，获得台区精细化运行数据；可扩展宽带载波抄读
用户电表数据。
 台区设备监控：对台区馈线开关、漏电开关等设备自动监控。
 智能补偿监控：对智能无功补偿设备信息实时采集。
 微功率无线维护：由于箱体安装位置环境复杂，目前终端提供方便的现场无
线调试，升级。
 三项不平衡治理：通过对台区三项不平衡情况的监测，通过换相装置进行平
IDG-610 智能台区终端产品说明书
4
衡调节。
 故障定位与指示：通过监测自身状态和外接开关故障等信息就地指示及自动
上报。
 安全防护：具备基于内嵌安全芯片实现的信息安全防护功能。
 无线通信：支持 2G/3G/4G 网络通讯方式。
1.5 技术参数
表 1-1 技术参数表
序号 参数名称 单位 标准参数值
1 环境条件
最低温度 ℃ -40
最高温度 ℃ +70
相对湿度 ％ 10～100
最大绝对湿度 g/m3 35
2 电压输入标称值 V AC220V
3 电流输入标称值 A 5A
4 工作电源 / AC220V/380V，50Hz
5 正常工作电压允许偏差 / -30%～+30%
6 装置电源抗接地能力 / 1.9Un，历时 4h 不损坏
7 终端后备电源 /
超级电容
应保证终端及终端通信模块正常工作至少 1 分钟，
并具有与主站通讯 3 次完成上报数据的能力，超级电容
使用寿命≥8 年。
8 测量容量 / 遥测：采集 3 相电压、电流；
IDG-610 智能台区终端产品说明书
5